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lektio

I r i n a  G r i g o r

Aloitin väitöskirjatutkimukseni suunnilleen samoihin aikoihin kuin Ukrainan kriisi syttyi. 
Vanhempani asuivat pienessä kylässä lähellä Harkovaa, Ukrainan itäosassa. Kun vastakkain-
asettelu kärjistyi väkivaltaisiksi yhteenotoiksi lähellä vanhempieni asuinpaikkaa, en voinut 
pysähtyä, vaan se oli jatkuvasti ajatuksissani ja seurasin herkeämättä uutisia saadakseni 
lisätietoja. Aloitin tietysti Euroopassa sijaitsevista lähteistä, mutta huomasin pian, että ymmär-
rykseni konfliktista oli hyvin erilainen kuin mitä vanhempani puhuivat. Vanhempani kertoivat 
erilaista tarinaa ja olivat hyvin peloissaan. Heidän kauttaan aloin tutustua venäläisen median 
narratiiveihin Ukrainan kriisistä. Halusin tietää, miksi tarinaa kriisistä kerrottiin juuri tällä 
tavalla ja miksi se saavutti niin voimakkaan aseman vanhempieni kaltaisen venäjänkielisen 
väestön keskuudessa.

Aloitin tutkimukseni. Hyödynsin strategisten narratiivien teoreettista rakennetta. Valitsin 
tämän käsitteen, sillä konflikteista kerrotut narratiivit ovat monin tavoin tärkeämpiä kuin 
tosiasiat tai totuudet. Totuus tai pätevyys ovat tästä näkökulmasta katsottuna sosiaalisesti 
rakentuneita ja niitä rajoittaa tietyn yhteisön sisällä jaettu yleinen käsitys siitä, mikä voi 
olla totta (Hinck, Cooley & Kluver 2020). Narratiivi on siten tapa attribuoida merkityksiä 
tapahtumille ja kollektiiviset narratiivit vakiinnuttavat tapahtumien jaetut merkitykset (Boyce 
1995; Taylor et al. 2002). Jaettu ymmärrys maailmasta auttaa meitä tulkitsemaan tekojamme 
ja muiden toimintaa tällä hetkellä hyväksyttyjen arvojen, moraalinormien ja sosiaalisten 
kontekstien kannalta. Kollektiiviset narratiivit ovat erityisen tärkeitä, kun tapahtumat ovat 
monimutkaisia, epäselviä ja vaikeasti tulkittavia pelkästään loogisilla ja faktuaalisilla keinoilla 
(Soulier and Caussanel 2002), kuten sattuu poliittisessa kriisissä tai sodassa. 

Narratiiveista tulee strategisia, kun niillä on tarkoitus vaikuttaa käsityksiin (Freedman 
2006). Tätä varten strategiset narratiivit hyödyntävät yhteisössä jo vallitsevia ideoita ja 
tunteita. Tästä syystä emme yleensä tunnista strategisia narratiiveja yritykseksi vaikuttaa 
asenteisiin, vaan käsitämme ne ennemminkin ”tietyssä kulttuurissa yleisesti järkeenkäyviksi 
ideoiksi” (Colley 2019, 47) tai ”osaksi asioiden luonnollista ja yleensä ottaen suotuisaa järjes-
tystä” (Freedman 2013, 615). Tästä syystä poliittiset toimijat käyttävät strategisia narratiiveja 
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välineenä rakentaessaan tapahtumista tietyn version (Miskimmon and O’Loughlin 2017), 
joka loisi legitimiteettiä ja synnyttäisi julkista tukea heidän toiminnalleen ja päätöksilleen. 

Nykyaikaisissa konflikteissa julkinen tuki sekä kotona että toiminta-alueella on ratkaisevan 
tärkeää. De Graaf et al. (2015, 5) on esittänyt, että ”sodassa menestymisessä on melkein aina 
kyse yhden tai useamman yleisön vakuuttamisesta tietystä todellisuuden ymmärryksestä”. 
Tästä näkökulmasta lienee asianmukaista mainita, että asennevaikuttamiseen tähtäävät toimet 
eivät rajoitu poliittisten johtajien lausuntoihin; sotilaallisten toimien julkinen hyväksyntä 
ansaitaan yleensä joukkotiedotuskanavien kautta. Tiedotusvälineet ovat siis välttämättömiä 
kriisien ja konfliktien aikana legitimiteetin rakentamisessa tai kieltämisessä.

Tästä päädymmekin Venäjän televisioon ja erityisesti valtion valvomiin kanaviin Pervyi 
kanal ja RT, jotka muodostavat tämän väitöskirjan päälähteet. Venäjän mediaekologiassa 
perinteiset uutiskanavat ovat säilyttäneet keskeisen roolinsa hallitusmielisten narratiivien 
vahvistamisessa. Seuraavaksi esitän kaksi pääperustetta, jotka selittävät miksi näin on.

Ensinnäkin median ja vallan välistä suhdetta nyky-Venäjällä on usein luonnehdittu tiukalla 
valvonnalla, joka toteutetaan ohjaamalla median omistajia ja toimittajia taloudellisilla ja 
hallinnollisilla määräyksillä, varsinkin kun kyse on kansallisesta televisiosta (Dunn 2014; Hut-
chings and Rulyova 2009). Taloudellisten ja poliittisten tekijöiden erityinen vuorovaikutus luo 
ympäristön, jossa tiedotusvälineet näyttelevät ”tottelevaisen lapsen” roolia (Vartanova 2013, 
109), ja aiheuttaa ammatillisen journalismin rappeutumisen, mikä tapahtuu, kun joukkotie-
dotusvälineitä käytetään yhä kasvavassa määrin poliittisiin tarkoituksiin (Roudakova, 2017).

Toinen syy on television merkitys tietolähteenä suurimmalle osalle venäläisistä. Vuonna 
2014, kun Ukrainan kriisi alkoi kehittyä, noin 90 prosenttia venäläisistä ilmoitti television 
pääasialliseksi tietolähteekseen (Levada Center 2014) ja 59 prosenttia mainitsi todennäköisesti 
luottavansa tietolähteeseensä (Levada Center 2016). Vaikka television katsojamäärät Venä-
jällä ovat vuoteen 2020 mennessä laskeneet 74 prosenttiin, televisio on edelleen hallitseva ja 
kaikkein laajimmalle levinnyt uutisväline ja nauttii suhteellisen korkeaa luottamusta – 48–57 
prosenttia luottaa televisioon uutisaiheesta riippuen (Levada Center 2020).

Tutkimukseni päätavoitteena oli tutkia, kuinka televisiouutiset edistivät strategisia nar-
ratiiveja, joissa legitimoitiin osallistuminen konflikteihin, väkivalta ja ihmistappiot. Tämän 
tavoitteen saavuttamiseksi ja kartuttaakseni olemassa olevaa tietoa strategisista narratiiveista 
valitsin kolme erillistä näkökulmaa. Ensimmäinen on vertaileva näkökulma, joka asettaa 
vastakkain kahdelle eri yleisölle – kotimaiselle ja kansainväliselle – tuotetut narratiivit. Siinä 
verrataan myös strategisia narratiiveja, jotka on rakennettu samalle yleisölle, mutta kahden 
eri konfliktin ympärille – sotilaallinen konflikti Itä-Ukrainassa ja sisällissota Syyriassa. 
Toinen on retrospektiivinen näkökulma, jossa tutkitaan narratiiveja paitsi niiden nykyisten 
sovellusten suhteen myös prosessina, joka on kehittynyt yli kaksi vuotta kestäneen jakson 
aikana. Kolmanneksi väitöskirjassa hyödynnetään hybridimedianäkökulmaa tutkittaessa 
valtamedian ja sosiaalisen median vuorovaikutusta. 

Vaikka nämä kolme näkökulmaa käsittelivät strategisten narratiivien eri aspekteja, ne 
kaikki pyrkivät vastaamaan tutkimukseni keskeisimpään kysymykseen:

Kuinka Venäjän televisiouutiset kehittävät visuaalisesti Ukrainan kriisiin ja Syyrian si-
sällissotaan liittyviä strategisia narratiiveja?

Päätin keskittyä visuaalisiin materiaaleihin, sillä ensinnäkin visuaaliset aspektit ovat 
merkittävässä roolissa ihmisen merkityksenluontiprosesseissa (Barry 2005; Damasio 1999) 
ja toiseksi, koska ne edustavat kirjaimellisesti sitä, mitä me koemme televisiouutisina, tai 
vähintäänkin muodostavat olennaisen osan televisiouutisia. Useimmat meistä ovat luultavasti 
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kuulleet sanonnan, jonka mukaan yksi kuva kertoo enemmän kuin tuhat sanaa. Pohjimmil-
taan se tarkoittaa, että monimutkaiset ja joskus moninkertaiset ideat voidaan välittää yhdellä 
ainoalla pysäytyskuvalla, joka ilmaisee niiden merkityksen tai olemuksen tehokkaammin 
kuin pelkkä sanallinen kuvaus.

Televisiouutisissa kuvat eivät kuitenkaan puhu yksin. Suunniteltuina biologisesti oikotieksi 
ihmisen kognitioon ne eivät pysty kommunikoimaan ja selittämään sosiaalisen ja poliittisen 
logiikan monimutkaisuutta. Kuvat saavat merkityksen sitä kautta, miten toimijat käyttävät ja 
kontekstualisoivat niitä. Se siirtää painopisteen kuvien sisällöstä siihen, mitä kyseinen sisältö 
representoi; toisin sanoen siihen, kuinka kuvat nähdään ja tulkitaan uutisissa suullisesti tai 
kirjallisissa kommenteissa. Siksi tässä väitöskirjassa keskitytään paitsi kuvien sisältöön myös 
– ja jopa ensisijaisesti – siihen, kuinka tapahtumat on representoitu, visualisoitu ja upotettu 
strategisen narratiivin kontekstiin ja tulkintakehykseen. Erityistä huomiota kiinnitetään 
”kielen ja kuvien yhdistelmään, jonka avulla merkityksiä tuotetaan ja levitetään yhteisöissä” 
(Hutchison 2014, 4; Bleiker 2001).

Entä kuinka kuvat voivat viestiä narratiiveja? Tai tarkemmin – mikä rooli niillä on stra-
tegisten narratiivien kehittämisessä? Vieläkin tarkemmin – miksi niillä on valta vahvistaa 
strategisia narratiiveja? Se, että kuvat vangitsevat tunteita ja houkuttelevat niihin tai jopa 
aiheuttavat affektiivisen vastareaktion, ei ole uusi aihe akateemisessa kirjallisuudessa (Aday 
et. al. 2005; Graber 1987, 1990; Perlmutter 2004; Pfau et. al. 2006; Schlag 2018). Strate-
gisten narratiivien käsite kuitenkin selittää, miksi jotkut kuvat liikuttavat meitä, kun taas 
toiset eivät aiheuta minkäänlaisia tuntemuksia. Kuvat, jotka yhdistävät strategisen viestin 
ajattelutapaamme ja ennen kaikkea siihen, mitä pidämme parempana itsenämme, herättävät 
yleensä voimakkaita tunnevasteita (Kotilainen, 2011).

Kuvat voivat toimia sekä tunteiden representaatioina että ajureina (Schlag 2018, 211). 
Yhtäältä kuvat tekevät ahdistuksen ja ilon hetkiä näkyviksi muille; toisaalta ne ohjaavat 
huomiomme tiettyihin tapahtumiin tai aiheisiin ja liikuttavat meitä emotionaalisesti. Samaan 
aikaan kuvat edustavat yksilöiden tunteita ja symboloivat yhteisöjen emootioita. Emootiot 
eivät siis ole ainoastaan henkilökohtaisia vaan myös kollektiivisia (Mercer 2014). Kollektiivi-
sena ilmiönä emootiot ovat poliittisia siinä mielessä, että ne toimivat arvottavina päätelminä 
ja sosiaalisina siteinä yhteisön jäsenten välillä (Fattah and Fierke 2009,70; Nussbaum 1996, 
35). Emootiot on siten juurrutettu strategisiin narratiiveihin, ja niiden sama tarkoitus on ra-
kentaa jaettu tunne tapahtumista kotimaisten ja kansainvälisten toimijoiden käyttäytymisen 
muokkaamiseksi (Miskimmon et al. 2013, 19).

Tutkimuksessa vertailevasta näkökulmasta tehty empiirinen työ paljasti, että Ukrainan 
kriisistä kotimaiselle ja kansainväliselle yleisölle luoduissa narratiiveissa oli huomattava 
ero. Samaan aikaan kun RT valitsi esittää kriisin kansainväliselle yleisölle enimmäkseen 
vastakkainasetteluun perustuvalla strategisella narratiivilla ”Venäjä vs. länsi”, Pervyi kanal 
vetosi kotimaisen yleisön historialliseen muistiin ja painotti Venäjän ja Ukrainan henkisiä ja 
kulttuurisia yhteispiirteitä. RT käytti useammin kehyksiä, joissa länsi kuvattiin aggressiivisena 
sekaantujana, puolueellisena ja syyllisenä Ukrainan poliittisiin ja taloudellisiin ongelmiin 
sekä Venäjän ja Ukrainan suhteiden huonontumiseen. Pervyi kanal kuvasi Ukrainan epäon-
nistuneena valtiona, jota koettelivat kasvava fasismin uhka ja taloudelliset ongelmat. 

Löytöni paljastivat myös, etteivät visuaaliset materiaalit välttämättä vastanneet teksti- ja 
äänikuvauksia, mikä oli ilmeisintä Euromaidania koskevassa uutisoinnissa, missä monien 
uutislähetysten otsikoissa ja kirjallisissa tai suullisissa kuvauksissa toistettiin narratiivia 
fasismin uhasta ja protestoijien aiheuttamista järjestyshäiriöstä, vaikka kuvat esittivät rauhan-
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omaisia mielenosoittajia ja hymyileviä ihmisiä. Tämä kutsuu meitä pohtimaan, mitä todella 
katsomme televisiosta ja hyväksymme uutisraporttien visuaaliseksi todisteeksi. 

Vertailun näkökulmasta tutkin myös visuaalisia materiaaleja, joita Pervyi kanal käytti esit-
täessään strategisia narratiiveja Ukrainan sotilaallisesta konfliktista ja Venäjän puuttumisesta 
Syyrian sisällissotaan. Aineistosta käy ilmi, että Ukrainan kriisissä Pervyi kanalin visuaalinen 
raportointi keskittyi siviilien kärsimykseen. Uutisraporttien sanalliset kommentit ohjasivat 
näkemään visuaalisessa materiaalissa epäoikeudenmukaisen sodan Ukrainan hallituksen ja 
Ukrainan venäjänkielisen väestön välillä.

Syyrian konfliktin visuaalista raportointia hallitsivat kuvat Venäjän aseistuksesta, eikä 
kuvia kärsivistä siviileistä tai sodan väkivaltaisista seurauksista juurikaan esitetty. Toimit-
tajien kommenteissa alleviivattiin Venäjän merkittävästi edistyneitä sotilaallisia valmiuksia 
ja yhä huomattavampaa asemaa sotilaallisena mahtina maailmassa. Siten aineisto paljasti, 
että Pervyi kanal käytti erilaisia vaikuttavia ärsykkeitä uutisoidessaan Ukrainan konfliktista 
ja Syyrian sodasta. Ukrainan konflikti heijastettiin ankkuroituna myötätuntoon Itä-Ukrainan 
venäjää puhuvaa väestöä kohtaan, mutta Syyrian sota kehystettiin lietsomaan kansallisen 
ylpeyden tunnetta keskittymällä Venäjän voimaan poliittisena ja sotilaallisena suurvaltana. 
Tällä tavoin tutkimus laajentaa teoreettista ymmärrystämme sodan representaatiosta mediassa 
ja erityisesti siitä, kuinka muuttuva poliittinen konteksti vaikuttaa siihen, mitä identiteettejä 
esitetään ja tehostetaan vetoamalla erilaisiin tunteisiin. 

Retrospektiivista näkökulmaa on käytetty osoittamaan strategisen narratiivin transformaa-
tiota tietyn ajanjakson kuluessa. Tutkin, kuinka venäläiset televisiouutiset purkivat narratiivin, 
jossa ukrainalaiset esitettiin lämpimästi ”veljinä”, sijoittamalla heidät kuvitellun sosiaalisen 
todellisuuden piiriin, jossa ukrainalaiset edustavat uhkaavaa ”toista”. Löytöjeni valossa Pervyi 
kanal manipuloi ukrainalaisten representaatiota vetoamalla erityisesti yleisön kulttuurisiin, 
historiallisiin ja henkisiin arvoihin. 

Vielä ennen Euromaidania ukrainalaisia kuvattiin ”pikkuveljeksi”, joka oli riippuvainen 
Venäjän kaitsennasta ja tuesta, mutta jolla oli yhteinen alkuperä ja arvot. Tämän kuvan muut-
tuminen alkoi narratiivilla petoksesta, jossa kaikki poliittiset valinnat, jotka eivät suosineet 
Venäjää, tulkittiin järjettömiksi tai harhaanjohtaviksi. Ukrainan poliittisen valinnan irratio-
naalisuus ei kuitenkaan voinut olla riittävä perustelu sille, että kotimainen yleisö saataisiin 
tukemaan Venäjän hallituksen päätöstä lähettää joukkoja Krimille ja tukea Itä-Ukrainan 
sotaa. Tätä varten turvauduttiin erityiseen narratiiviin, joka loi todellisen uhan tunteen. Uhan 
tunnetta korostettiin keskittämällä fokus yhtämittaisesti tiettyjen radikaalien ryhmittymien 
väkivaltaisuuteen ja demonisoimalla nuo ryhmät. Jo hyvin tutuksi tullut fasismin kuva tarjosi 
oikotien haluttuun yleisön vastakaikuun. Viittaamalla jatkuvasti fasismiin, käyttämällä toisen 
maailmansodan muistoja herättäviä sanoja ja musiikkia sekä esittämällä natsien rikoksia 
käsitteleviä dokumentteja – kaikkea tätä uutislähetysten aikana – Pervyi kanal korvasi uuti-
sissaan raportit Ukrainan alkuperäisestä aikomuksesta kehittää läheisempiä suhteita Euroopan 
unioniin narratiivilla, jossa Ukraina kääntyi pois Venäjästä tukeakseen fasismia. 

Hybridimedian näkökulmasta tutkin, miten hallitsevia strategisia narratiiveja haastettiin 
internetissä. Venäjän mediaympäristössä perinteiset toimijat kuten kansalliset tiedotusvälineet 
ovat hallitsevassa asemassa. Tämä luo Venäjälle pohjan käyttää strategisia narratiiveja aseena 
ideologisessa vastakkainasettelussa. Internet tekee yleisön vakuuttamisen tai jopa yleisön 
pitämisen valtakunnan rajojen sisäpuolella haastavaksi. Tutkimukseni tarjoaa todisteita siitä, 
että suositun tietolähteen esille tuomia strategisia narratiiveja on jatkuvasti tuettava uusilla 
kiinnostavilla tarinoilla keskustelun herättämiseksi ja yleisön huomion pitämiseksi aiheessa. 
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Pervyi kanalin journalistisesti epäilyttävien tarinoiden voidaan siten nähdä ensisijaisesti 
tukevan strategisia narratiiveja, vetoavan tunteisiin ja ”hämärtävän” rajaa toden ja epätoden 
välillä. Toisin sanoen niiden tehtävä on muodostaa konteksti, jossa muita viestejä voidaan 
välittää helpommin (Bouwmeester 2017; Pomerantsev 2014; Oates 2014). 

Yhteenvetona haluaisin korostaa, että strategiset narratiivit näyttäytyvät monimutkaisena, 
monitahoisena ilmiönä ja dynaamisena rakenteena, jota modifioidaan jatkuvasti muuttuvien 
poliittisten tarkoitusten ja olosuhteiden mukaan.

Englannista kääntänyt Riku Toivola

MA Irina Grigorin väitöskirja Weaponized News: Russian Television, Strategic Nar-
ratives And Conflict Reporting tarkastettiin Helsingin yliopiston valtiotieteellisessä 
tiedekunnassa 30.10.2020. Vastaväittäjänä toimi dosentti Katja Lehtisaari (Tampereen 
yliopisto) ja kustoksena professori Mervi Pantti.
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